

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ	
Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	300
Κοινοτήτων, Έπαγ., Όργαν.	200
Ιδιοτών έτησια	60
Έξωτ. έτησια δολλάρ.	12
Γερμονίας μάρκα	25

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΡΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ

Έτος Έκτον — Αριθμός φύλλου 223 — Ιδιοκτήτης = ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΝΤΑΗΣ = Διευθυντής — Τιμή φύλ. δρ. 1.

ΚΥΡΙΑΚΗ
20 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1964
ΓΡΑΦΕΙΑ: Όδός Κύπρου
ΤΗΛΕΦΩΝΟΝ 63

ΜΕ ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗΝ ΜΕΓΑΛΟΠΡΕΠΕΙΑΝ ΕΤΕΛΕΣΘΗΣΑΝ ΟΙ ΓΑΜΟΙ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΚΩΝ/ΝΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΙΓΚΙΠΙΣΣΗΣ ΑΝΝΑΣ-ΜΑΡΙΑΣ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ ΕΟΡΤΑΣΘΗ ΜΕ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΧΑΡΑΣ ΕΚ ΜΕΡΟΥΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΑΟΥ

Με εξαιρετική λαμπρότητα και ιδιαίτερα μεγαλοπρέπεια τελέσθησαν την 18.30 πρηνήν της 18ης τρέχοντος ελ. τον Μητροπολιτικόν Ναόν παρουσιάσθησαν, πριγκιπισσών, αρχηγών η απελευθέρωσιν αρχηγών ξένων χωρών και ξένων εκκλησιών και άλλων επίσημων, οι γάμοι του Βασιλέως Κωνσταντίνου μετά της πριγκιπισσής Άννας-Μαρίας της Δανίας.

Την 8ην πρηνήν 21 κανονισμοί αλληλεγγύης την ενάρξιν της τελετής ενώ από της 9ης ηρχισεν η προσέλευσις των έπισκεπτών εις τον Ναόν η οποία και συνεπληρώθη πρό της 10ης πρωί νης.

Εις τον Ναόν προσήλθον ο πρόεδρος της Κυβερνήσεως κ. Παπανδρόπου, ο πρόεδρος της Βουλής κ. Αθανασιάδης—Νόβας, ο αντιπρόεδρος της Κυβερνήσεως κ. Σπυριδωνίδης, τα μέλη του υπουργικού συμβουλίου, ο αρχηγός της ΕΡΕ κ. Κανελλόπουλος, οι χρηματισάντες πρωθυπουργοί, οι μεγαλόσταυροι, οι ανώτατοι κρατικοί λειτουργοί, οι πρυτανείς των ανωτάτων σχολών, οι Διοικηταί Τραπεζών και άλλων ιδρυμάτων και οργανισμών, η ήγεσία των ενόπλων δυνάμεων και των σωμάτων ασφαλείας και άλλοι έπισήμιοι.

Την 10ην πρηνήν εκίνησαν εκ των Άνακτόρων η πρώτη τελετική πομπή εκ 13 αυτοκινήτων των οποίων επέβαιναν οι έπισκεπόμενοι και οι πριγκίπες μετά των μελών των βασιλικών οικογενειών και των πριγκιπισσών των τιμών.

Την 10.10' ανέχωρσεν εκ των Άνακτόρων η δεύτερη τελετική πομπή της οποίας μετόχον επίβαινόντες αυτοκίνητοι ο Βασιλεύς μετά της Βασιλίσσης—μητρος, Φρειδερίκης, έτέρα δε πομπή ανέχωρσεν εκ των Άνακτόρων με έπισκεπτόμεν την τελετικήν

αμαξάν της οποίας επέβαιναν ο Βασιλεύς της Δανίας συνοδείαν την θυγατέρα του υψηλήν μηστήν του Βασιλέως Άνναν-Μαρίαν.

Εις την είσοδον του Ναού ο πριγκιπισσών των τιμών με έπισκεπτόμεν



φωλής την Διάδοχον Ειρήνην υπεβόλθον τον Βασιλέα της Δανίας Φρειδερίκον και την πριγκιπισσάν Άνναν-Μαρίαν.

Τας πρώτας θέσεις εντός του Ναού και παρά την τράπεζαν όπου θα έτελείτο το μυστήριον παρέλαβον οι Βασιλείς της Δανίας, η αΒασιλίσσα Μήτηρ, η Διάδοχος Ειρήνη, η Διάδοχος της Δανίας Μαργαρίτα και άλλα μέλη των δύο βασιλικών οικογενειών.

Το μυστήριον ηύχθησεν ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος Χρυσόστομος, βοηθούμενος υπό συνοδικών Αρχιερέων, Παράνυμφος παρέστη η Βασίλισσα Μήτηρ.

Την ενάρξιν τελέσεως του μυστηρίου ανήγγειλον 101 κανονικοί δολιμοί και γενική κοδοκονοσία των ναών της πρωτεύουσας. Ταυτοχρόνως εις όλους τους ναούς της χώρας τελέσθησαν ναοδολογία.

Μετά την τελετήν των γάμων, οι υψηλοί νεόνυμφοι επίβαινόντες της τελετικής άμαξης έπιστρέψαν εις τών Άνακτόρων διά των δολιμών Ε.Γ. Σουλζών, Έρμου, Πλατείας Συντάγματος, Χουντείου

αν. Πλατείας Όμονοίας, Έλευθερίου Βενιζέλου, Λεωφόρου Αμαλίας, Βασιλέως Κων/νου και Ηρώδου Αττικού.

Τόσον κατά την αναχώρησιν εκ των Άνακτόρων, όσον και κα

τά την επιστροφήν εκ του Μητροπολιτικού ναού της ενώσεως, το νέο βασιλικόν έλκος της Ελλάδος και τα μέλη των δύο βασιλικών οίκων εγένοντο αντικείμενον θερμότητων εκδηλώσεων και έπαινων από τας χιλιάδας του λαού που είχαν κατακλύσει τα πεδινόρνια των όδων εκ των οποίων διήλθε η τελετική πομπή.

Μία έπίσκεψή μας και μόνον εις το Κέντρον Κων/λιτών, όπου οι διαγόμενοι της Τουρκικής βίας συγκεντρώνονται, μάς δίνει σέ ελπίαν την έκταση ένα δράμα που ξετυλίγεται και συγκλονίζει σύγκορμα τον δοκιμαζόμενον Έλληνα, της χιλιετηρείας της Πόλης, Δακρυμμένης, απ' τις πιο φοβερές και τις πιο άπαισιες.

Ενας κόσμος ανεπτυγμένος, νοικοκυρεμένος, δημιουργικός και με λαμπράν παράδοση, εξανδραποδίζεται τόσο άδικα, τόσο άνυποτακτα, απ' την μισολέσσει διαθεστού πρωτόγονου Ισλαμικού φανατισμού.

Ό,τι καλλίτερο είχαμε σε άπόδοση Έλληνοισμό, ό,τι ζωντανό είχε μείνει απ' την άλλοτε άνοδο παροικία της Πόλης, με

τον περασμένο μήνα βρέθηκα στην Αθήνα, για προσωπικές μου δουλειές και έστο κι' αν ή αόριστη ζέση, την μεταβάλλει άρως, άρως σε άπέραντο και φλογερό καμίνι, ώστόσο ή παραμυθία γιά όσους λατρεύον την αϊνία, την άπέραντη Αθήνα, είναι πάντα ευχάριστη.

Όμως ή φορά αυτή, ή καταγάλανος ουρανός της, το δρασερό βραδυό της αυγής, σκιάζεται απ' το βουητό και τις άπεγνωσμένες κραυγές των άπελαθέντων της Πόλης.

Μία έπίσκεψή μας και μόνον εις το Κέντρον Κων/λιτών, όπου οι διαγόμενοι της Τουρκικής βίας συγκεντρώνονται, μάς δίνει σέ ελπίαν την έκταση ένα δράμα που ξετυλίγεται και συγκλονίζει σύγκορμα τον δοκιμαζόμενον Έλληνα, της χιλιετηρείας της Πόλης, Δακρυμμένης, απ' τις πιο φοβερές και τις πιο άπαισιες.

Ενας κόσμος ανεπτυγμένος, νοικοκυρεμένος, δημιουργικός και με λαμπράν παράδοση, εξανδραποδίζεται τόσο άδικα, τόσο άνυποτακτα, απ' την μισολέσσει διαθεστού πρωτόγονου Ισλαμικού φανατισμού.

Ό,τι καλλίτερο είχαμε σε άπόδοση Έλληνοισμό, ό,τι ζωντανό είχε μείνει απ' την άλλοτε άνοδο παροικία της Πόλης, με

την μακρόχρονη και καθαρή πνευματική της παράδοση, με τον άδολο πατριωτισμό της, δοκιμάζεται φοβικά απ' το άσυνάρτητο και ξεπερασμένο Έθνομιστικό έσπασμα της Ισλαμικής Ιδέας λογίας.

Χωρίς αιτίες, γι' αυτόν τούτον τον Έλληνοισμό της Πόλης, χωρίς συνείδηση άνθρωπιάς και έλπίαν στην Παγκόσμια ήθελή τάξη της μεταπολεμικής άνθρωπότητας, ο Τουρκικός υπερασπισμός εξανδραποδιστήν την χειρότερα του όψη και με δλη την νοστοπρία του ανατολίτου έπιδρό μείως, τρομοκρατούν, ληστεύουν, άφανίζουν, Έλληνας υπήκοους και Τούρκους άκόμη. Και τό χειρότερο μπροστά στα μάτια της πολιτισμένης άνθρωπότητας, έπι χειρόν τον πιο άγριο, τον πιο άνθρωπο και άναμένο, εκδυσμύ των μεταπολεμικών γενοκτών, άπο θέληση φτηνής εκδικείσεως.

Όδυνηρός και φοβικός ο ξεποτισμός των νοικοκυραίων της Πόλης, περισσότερο παντός άλλου και γιά τό γεγονός ότι ή δοκιμασμένη από τόσους φονικούς πολέμους Παγκόσμια συνείδηση δεν άντιδρά άποφασιστικά στο άπάνθρωπο αυτό άνοουσιουργήμα, αλλά δέχεται αγέδον άδυσμαρτύρητα τις γκαγκστερικές έπιδρομές ενός ψυχωμένου λαού,

πούχει σάν Ιστορία και παράδοση λεηλασίες και έπιδρομές.

Είναι αυτό, μία τραγική αντίνομία, απ' τις χειρότερες, γιά τον πολιτισμένο κόσμο και δειχθεί κόμψη ής ήθελής του αντίστασης σάν πιο κατώτερο εκδυσμύ της σύγχρονης Ιστορίας. Διότι οι Έλληνες της Πόλης, δεν είναι πρόσφυγες μιάς έπικίνδυνης έμπόλεμης ρήξης, που ίσως γιά τό άνήκουν σέ κάποια διαφορετική εθνότητα είναι έπόμενον να διοχθούν, οι Έλληνες της Πόλης είναι τό άύματα ενός κατώτερου στο είδος διπλωματικού έλιγμου, πούχει σάν έρεσιμα μοναδικό την εξαπλώση ενός ξεπερασμένου Τουρκικού Έθνικισμού και πού δυστυχώς υποδουλίζεται από ήγες έλευθέρων λαών. Και να φανταστή κανείς ό,τι, τόσα δάκρυα, τόσα αίματα χύθηκαν, τόσο άνθρωποι θυσιάστηκαν, γιά να γλυτώσει ή άνθρωπότητα από καινούργιες γενοκτονίες εκάτομβες βίας και άφανισμού, σάν αυτές που έπεφύλαξε γιά την άνθρωπότητα ο ρατσιστικός άφονισμός της Χίτλερικής κτηνωδίας.

Όλα τά Έθνη, όλοι οι λαοί κι' αυτοί που δοκίμασαν την μάχια του εξαλλου ρατσισμού και όσοι προφυλάχθηκαν απ' εκείνο τό φοβερό σεισμό του Β' Παγκοσμίου Πολέμου όλοι προαγμένον και σαστισμένοι, γιά τον παρ' όλιγο εξαφανισμό ής γής, συνήλθον και άνάμεσα σ' αυτούς κα πούος μπροστά στα έρείπια, που έπεσάρεσαν ο τρομερός εκείνος πόλεμος, άρξιστήκανε ειρήνη, φίλια και άνθρωπιά. Όλοι γονάτισαν μπροστά στο μνημείο, που χτίστηκε με εκατομμύρια άδικοκατωμένων άνθρώπων, έγιναν μέλη του Ο.Η.Ε., ψήφισαν καταστατικό και άνέλαβον να προστατεύσουν τον άνθρωπο, τό μεγάλο αυτό μεταπολεμικό μνημείο, από την άνάγκη τό φόβο και την πείνα... όποιος φύλης κι' αν είναι και σέ όποιο Έθνος και αν άνήκουν.

Μέ αίσθημα εύθύνης και σεβασμού πρός τον άνθρωπο, τό καθήκον αυτό του καινούργιου αϊώνα και τό αίτημα του καιρού μας, στάθηκαν τά έθνη, οι λαοί ποιά σιμώτερα ο ένας σάν άλλον κι' έσθιας τις λαχτάρες και τις έλπίδες των, γιά ένα καλλίτερο αύριο, πιο σίγουρο και πιο ειρηνικό.

Και είναι τραγική ειρωνία ής Ιστορίας και μεγάλη κηλίδα, γιά την παγκόσμια συνείδηση, κάτω απ' τις σημερινές πανανθρώπινες συνθήκες ειρήνης, άλλη λυσέδασμο και φίλιας, να δολωροειται ψυχρά και άμεπιδόστα ο Έλληνοισμός ής Πόλης και να σβύνει ό,τι γιά χιλιάδες χρόνια φώτιζε την Ευρώπη και την άνθρωπότητα όλακερη. Γι' αυτό ή φωνή αυτή έπιδρόμης, είναι απ' τις πιο άσυνωρότερες μετά τον Έβραϊκό έξολαθισμό και θα μείνει σάν έγκλημα έξαν δραποδισμού απ' τό πιο χειρότερο και πού ποτέ δεν θα δικαιωθεί απ' την Ιστορία. Διότι ο κόσμος ής Πόλης, δεν είναι μά νο Έλληνοισμός, είναι πέτρα γιά πέτρα παγκόσμιος και ή ζωή του έχει ρίζες στον Άρχαίο Βυζάντιο, που στάθηκε γιά χιλιάδες χρόνια ο φωτοδότης ής Ευρωπαϊκής.

Ότι καλλίτερο είχαμε σε άπόδοση Έλληνοισμό, ό,τι ζωντανό είχε μείνει απ' την άλλοτε άνοδο παροικία της Πόλης, με

ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΝ

Διά του αυτού έλικιπτερού άφίχθη και στην άλλην κασπόλιν μας την Παραμυθία όπου μετά ής άκούουθας του μετέδω στο ύποκ)μα, ένθα έδεχθη έπιτροπεία του άγροτικού κόσμου.

Ο Διότης ής Ε.Γ. Σουλζών, κ. Κ. Στεργίου έπέδωσαν υπό μνημα εις τον κ. υποδιοικητήν ής ΑΤΕ, διά τον όποιον έζητή ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

δεν θα πρέπει να σπαθί εις τό ύμνο που τό έπιβάλλει, τό έπαγγέλω και ως μην ενόχλη τόυς φιλησύνους πολίτας μας.

ΜΟΥ ΕΙΠΕ φίλος ής στήλης μου ό,τι σε όλους σχεδόν τόυς Νομούς έλαβον χάρων συλλαλητήρια ύπέρ του Κυπριακού άγώνος και έναντίον των τουρκικών βωρ δαράτητων.

Σημειούμεν τό γεγονός διότι εις την πόλιν μας δεν έγιναν ούτε συλλαλητήρια αλλά ούτε και ύψιφισματα εκ μέρους του Δήμου άποσταλέσαν πρός τους άρμους.

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

κής αναγέννησης και του σημερινού παγκόσμιου πολιτισμού.

Σήμερα αυτός ο κόσμος, σάν ήρέα, σάν όνότητα, σάν έθνοπία, σάν άπλος άνθρωπος, χυπείται αλλήλητα και έξονατικά, απ' τον Τουρκικό τυχοδιωκτισμό.

Και ίσως άκόμη πολλοί δεν νοιάσαμε τό δράμα που καθημερινώς ξετυλίγεται στην Αθήνα, απ' τις καθημερινές άπελάσεις, που πραγματοποιούνται και την δλη δοκιμασία που υφίσταται το Έλληνικό στοιχείο ής Πόλης. Ότι έδοκιμασία έγω, εύρισκόμενος άνάμεσα σ' ένα τέτοιο γκρούπ άπελαθέντων στη Λέσχη των Κων/λιτών, είναι τόσο συνταρακτικό, πού ποτέ δεν θα ξεχάσω και ίσως άδύνατο να περιγράψω. Σάν άνθρωπος, σάν Έλληνας, σάν έπισκέπτης άλλοτε ής νύχτης του Βασιλόπου, πού είχα γνωρίσει ής άφανισσας φυσικές καλλονές της, την άλλο χερη φιλοξενία και τον άδολο πατριωτισμό των διαγόμενων σήμερα Έλλήνων ής παροικίας και ής μειονότητας, έννοιασ βαθεία συμμόνους, πόνεσας, υπέφους, όσον καιρό έμεινα μαζί τους. Κουρασμένοι, σταγαστικοί και άνήσυχοι, με φαναρία τό σημάδι του χωρισμού απ' τους προσφιλείς δικούς τους, τον τόπο που γεννήθηκαν κι' άλλοι σάν αϊόνιοι ξενητεμένοι πού είχαν φτιάσει με τόσο ιδρώτα και κόπο τό ζωή τους, με άδίστατη εύγεια και περισσή άνθρωπιά έστήσαν κοινότητα μαζί μου. Και τί δεν μου είπαν και πόσο δεν έξοπασαν με νοσταλγία και πόνο πολλοί απ' αυτούς. Ό καθένας τους με ή δική του περιπέτεια, με τον δικό του καύμο, με την δική του άγνωση. Και όλοι μαζί με την ίδια σκληρή τραγωδία τον καταστρεπτικό ξερίζωμό τους και τό σπαράσισμα ής ζωής των. Τά παρακάτω χαρακτηριστικά λόγια του εύρισκόμενου μεταξύ των άπελαθέντων κ. Χρ. Θυμεικλή, 52 χρόνων σήμερα από τό Παγκόσμιο, γιά τον σ' συμμόνους δλη την τραγωδία που έπληξε καθένα χωριστά και όλους μαζί τους άδικωγόμενους άδελφούς μας. Σε κίνησα μάς είπε, ο αϊώνιος Ήπειρώτης 11 χρονών απ' την τριβία και ήγηση στην Πόλη, όπου δούλεμα, έφτισας οικογένεια, περιουσία και τόρα βρέθηκα στήν Αθήνα, άφίνοσας στην άδέσκατη Πόλη ής γυναικά μου με τά δύο παιδιά μου, ή δουλειά μου και δύο άκίνητα και τόρα γιά να έναρξώσθω πρέπει να άρχισω απ' την άρχή.

Όλοι γονάτισαν μπροστά στο μνημείο, που χτίστηκε με εκατομμύρια άδικοκατωμένων άνθρώπων, έγιναν μέλη του Ο.Η.Ε., ψήφισαν καταστατικό και άνέλαβον να προστατεύσουν τον άνθρωπο, τό μεγάλο αυτό μεταπολεμικό μνημείο, από την άνάγκη τό φόβο και την πείνα... όποιος φύλης κι' αν είναι και σέ όποιο Έθνος και αν άνήκουν.

Μέ αίσθημα εύθύνης και σεβασμού πρός τον άνθρωπο, τό καθήκον αυτό του καινούργιου αϊώνα και τό αίτημα του καιρού μας, στάθηκαν τά έθνη, οι λαοί ποιά σιμώτερα ο ένας σάν άλλον κι' έσθιας τις λαχτάρες και τις έλπίδες των, γιά ένα καλλίτερο αύριο, πιο σίγουρο και πιο ειρηνικό.

Και είναι τραγική ειρωνία ής Ιστορίας και μεγάλη κηλίδα, γιά την παγκόσμια συνείδηση, κάτω απ' τις σημερινές πανανθρώπινες συνθήκες ειρήνης, άλλη λυσέδασμο και φίλιας, να δολωροειται ψυχρά και άμεπιδόστα ο Έλληνοισμός ής Πόλης και να σβύνει ό,τι γιά χιλιάδες χρόνια φώτιζε την Ευρώπη και την άνθρωπότητα όλακερη. Γι' αυτό ή φωνή αυτή έπιδρόμης, είναι απ' τις πιο άσυνωρότερες μετά τον Έβραϊκό έξολαθισμό και θα μείνει σάν έγκλημα έξαν δραποδισμού απ' τό πιο χειρότερο και πού ποτέ δεν θα δικαιωθεί απ' την Ιστορία. Διότι ο κόσμος ής Πόλης, δεν είναι μά νο Έλληνοισμός, είναι πέτρα γιά πέτρα παγκόσμιος και ή ζωή του έχει ρίζες στον Άρχαίο Βυζάντιο, που στάθηκε γιά χιλιάδες χρόνια ο φωτοδότης ής Ευρωπαϊκής.

Ότι καλλίτερο είχαμε σε άπόδοση Έλληνοισμό, ό,τι ζωντανό είχε μείνει απ' την άλλοτε άνοδο παροικία της Πόλης, με

ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΝ

Διά του αυτού έλικιπτερού άφίχθη και στην άλλην κασπόλιν μας την Παραμυθία όπου μετά ής άκούουθας του μετέδω στο ύποκ)μα, ένθα έδεχθη έπιτροπεία του άγροτικού κόσμου.

Ο Διότης ής Ε.Γ. Σουλζών, κ. Κ. Στεργίου έπέδωσαν υπό μνημα εις τον κ. υποδιοικητήν ής ΑΤΕ, διά τον όποιον έζητή ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

δεν θα πρέπει να σπαθί εις τό ύμνο που τό έπιβάλλει, τό έπαγγέλω και ως μην ενόχλη τόυς φιλησύνους πολίτας μας.

ΜΟΥ ΕΙΠΕ φίλος ής στήλης μου ό,τι σε όλους σχεδόν τόυς Νομούς έλαβον χάρων συλλαλητήρια ύπέρ του Κυπριακού άγώνος και έναντίον των τουρκικών βωρ δαράτητων.

Σημειούμεν τό γεγονός διότι εις την πόλιν μας δεν έγιναν ούτε συλλαλητήρια αλλά ούτε και ύψιφισματα εκ μέρους του Δήμου άποσταλέσαν πρός τους άρμους.

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΠΑΡΕΤΗΡΗΣΑΙ και τό μεταφορά εις την ατήλην μου. Προβουλή ής 8ης θρυλικής Με ΣΥΝΕΧΕΙΑ >>> >>> Εις την 2α σελίδα

ΕΤΕΛΕΣΘΗΣΑΝ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ

Την 15ην Σεπτεμβρίου έτελέσθησαν μετά πάσης έπισμόντης τά εγκαινία και ή έναρξιν λειτουργίας του πτηνотροφικού Σταθμού της Ένώσεως Γεωργικών Σουλζών Ηγουμενίτσας—Φιλιατών.

Παρέστησαν, ο Νομάρχης κ. Θεοδοσιος Τσαούσης μετά της κυρίας του, ο Διότης Διευθύνων ως Γεωργίας κ. Μ. Θεοτόκης, ο έκπαιδευμένος ής ΟΥΝΑ κ. Νικόλαος, ο Λιμενάρχης κ. Καλυβάς, ο έπιθεωρητής Σουλζών κ. Πέτρος, ο τεχνικός έπιθεωρητής ΑΤΕ κ. Τσιτσίδης, ο Διότης Γεωργικών Έσθιας, γεωπόνος κ. Βοτ. Μαργουρίτος, ο έπίπτης Σουλζών κ. Βλάσσης, ύπάλληλοι των δημοσίων υπηρεσιών, τό προσωπικόν του Κλιμακίου ής ΟΥΝΑ ως και πολλοί άγρόται και άλλοι τά όνόμα τα των οποίων μάς διαφεύγουν.

Μετά την τελετήν του άγιασμού, ή οποία έτελέσθη υπό των Ιερέων ής πόλεως μας, ώμήλησεν ο Διότης ής Ε.Γ. Σουλζών κ. Σωκράτης Παπαδοσιλείου άναφερθείς εις τό ιστορικόν ής Ιδρύσεως του πτηνотροφικού Σταθμού και τονίσας την μεγάλην ώφέλειαν τούτου εις τους δεινοπαθόντας άγρότας μας.

Τό έργον αυτό του Πτηνотροφικού Σταθμού, συνέχισε ο άμήλητης, άνηγέρθη δαπάναις ής ΟΥΝΑ και με άναλογον συμβολικήν βοήθειαν ής Ένώσεως, και έξήρε την μεγάλην αυτήν προσφορά εκ μέρους ής όργανώσεως ταύτης. Περαιών την ώμήλησεν ο κ. Παπαδοσιλείου εξέφρασε την έλπίδα ό,τι με την συμπαράστασιν του κρατικού ένδιαφέροντος και παντός άλλου ο Πτηнотροφικός Σταθμός θα λειτουργήσιν κανονικά και άποδοτικά πρός τό συμφέρον των άγροτών μας.

Άκολούθως ώμήλησεν ο έπίθεωρητής Σουλζών κ. Πέτρος έξάρας και όσους την μεγάλην προσφοράν ής ΟΥΝΑ, νύκαρίσσας δε τους έκπαιδευμένους αυτούς και ύπεσχέθη την συμπαράστασιν του.

Εν συνεχεία ώμήλησαν ο Νομάρχης κ. Τσαούσης και ο Διευθύνων ής Γεωργίας κ. Θεοτόκης έκφράσαντες την εύγνωμοσύνην των πρός τους έκπαιδευμένους ής ΟΥΝΑ. Τέλος ώμήλησεν ο κ. Νικόλαος, στην άγγλική γλώσσα, ο έπιθεωρητής Σουλζών κ. Πέτρος, ο τεχνικός έπιθεωρητής ΑΤΕ κ. Τσιτσίδης, ο Διότης Γεωργικών Έσθιας, γεωπόνος κ. Βοτ. Μαργουρίτος, ο έπίπτης Σουλζών κ. Βλάσσης, ύπάλληλοι των δημοσίων υπηρεσιών, τό προσωπικόν του Κλιμακίου ής ΟΥΝΑ ως και πολλοί άγρόται και άλλοι τά όνόμα τα των οποίων μάς διαφεύγουν.

Μετά την τελετήν του άγιασμού, ή οποία έτελέσθη υπό των Ιερέων ής πόλεως μας, ώμήλησεν ο Διότης ής Ε.Γ. Σουλζών κ. Σωκράτης Παπαδοσιλείου άναφερθείς εις τό ιστορικόν ής Ιδρύσεως του πτηнотροφικού Σταθμού και τονίσας την μεγάλην ώφέλειαν τούτου εις τους δεινοπαθόντας άγρότας μας.

Εν συνεχεία ώμήλησαν ο Νομάρχης κ. Τσαούσης και ο Διευθύνων ής Γεωργίας κ. Θεοτόκης έκφράσαντες την εύγνωμοσύνην των πρός τους έκπαιδευμένους ής ΟΥΝΑ. Τέλος ώμήλησεν ο κ. Νικόλαος, στην άγγλική γλώσσα, ο έπιθεωρητής Σουλζών κ. Πέτρος, ο τεχνικός έπιθεωρητής ΑΤΕ κ. Τσιτσίδης, ο Διότης Γεωργικών Έσθιας, γεωπόνος κ. Βοτ. Μαργουρίτος, ο έπίπτης Σουλζών κ. Βλάσσης, ύπάλληλοι των δημοσίων υπηρεσιών, τό προσωπικόν του Κλιμακίου ής ΟΥΝΑ ως και πολλοί άγρόται και άλλοι τά όνόμα τα των οποίων μάς διαφεύγουν.

Μετά την τελετήν του άγιασμού, ή οποία έτελέσθη υπό των Ιερέων ής πόλεως μας, ώμήλησεν ο Διότης ής Ε.Γ. Σουλζών κ. Σωκράτης Παπαδοσιλείου άναφερθείς εις τό ιστορικόν ής Ιδρύσεως του πτηнотροφικού Σταθμού και τονίσας την μεγάλην ώφέλειαν τούτου εις τους δεινοπαθόντας άγρότας μας.

ΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΟΥ

ΤΟΥΣ ΣΥΝΕΔΡΟΥΣ Ιερείς έχαιρέτησαν προσωπικότητες του έκκλησιαστικού, έπιστημονικού και πολιτικού κόσμου, (μού γράφει φίλος Ιερεύς). Ό Κυβερνητικός βουλευτής μας Φώτης της Πόλης έπαινε τους Ιερείς μας άφου ούτε παρέστη, άλλ' ούτε και συγχαρητήριον τηλεγράφημα απέστειλε, παρ' όλην την προσπαθειαν του περιβάλλοντός του να τον πείσουν πώς πρέπει να κόμην τηλεγράφημα.

Άς τά βλέπουν οι Ιερείς μας πόσον τους περιφρονεί, άν και τον έπαιτητήσαν εις τας έκλογάς, ενώ τον πρώην ύπουργό κ. Παπαδοσιλείου που προέχεται άπό τους κόλπους ής εκκλησίας τον έθεσαν εις τό ηττησαστήριον.

ΝΑ. Έξουν όμως ό,τι ένν σήμερα οι Ιερείς είναι γραμμένοι εις τών κρατικών προϋπολογισμών, αυτό όφείλεται εις τόν κ. Παπαδοσιλείου.

ΦΙΛΟΣ ΚΟΥΡΕΥΣ μου έλεγε πρό ήμερών ό,τι τό έπάγγελμά του πού φθινε συνεχώς, διότι με τά τά νεία δυσφάκια που έφύρεται κανείς πολλές φορές, και με τις νέες ηλεκτρικές θρηστικές μηχανές οι δουλειές άρραίσαν πολύ. Έτσι σιγά, σιγά οι κουρείς μας θα περιωρίζωνται μόνον εις τό κόψιμα, όπως συμβόλιν και σέ άλλες χώρες.

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΥΚΟΛΟΝ να άμήλη κανείς εκ του προχείρου, χρειάζεται μόρφωσις παντοδαπή και άμφιλαφής.

Σε κάποια έπίσημη σύγκλητον έτεχέρισε να διηλήσθ ό νέος δήμαρχος... ής πόλεως μας αλλά τά έκαμε θάλασσα και στο τέλος άγινε άντικείμενον ακωμάτων και πειραγμάτων.

Συνιστώμεν εις τον αξιότιμον κύριον Δήμαρχον... άλλη φορά να προετοιμάζεται και να διηλήσθ από διψήρους διά να άποφύγουν τά τά δυσμενή σχόλια.

ΠΟΛΛΟΙ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΤΑΙ μου έξέφρασαν την έξής άπορίαν με δόσιν διαμαρτυρίας. Διατί ή Φιλορμονική του Δήμου δεν έκαμε καμμίαν εμφάνισιν ταυλαχιστόν κατά τους έρηνους μήνας διά την ψυχαιογών των κατοίκων και των όλίγων (δυστυχώς) παραθεριστών; Νομίζω ό,τι τό παράπονον είναι δικαιούσταν και θα πρέπει να δοθ ή εκ μέρους του Δήμου μία άπάντησις εις τους παραθεριστάς.

ΝΑ. Έξουν όμως ό,τι ένν σήμερα οι Ιερείς είναι γραμμένοι εις τών κρατικών προϋπολογισμών, αυτό όφείλεται εις τόν κ. Παπαδοσιλείου.

ΦΙΛΟΣ ΚΟΥΡΕΥΣ μου έλεγε πρό ήμερών ό,τι τό έπάγγελμά του πού φθινε συνεχώς, διότι με τά τά νεία δυσφάκια που έφύρεται κανείς πολλές φορές, και με τις νέες ηλεκτρικές θρηστικές μηχανές οι δουλειές άρραίσαν πολύ. Έτσι σιγά, σιγά οι κουρείς μας θα περιωρίζωνται μόνον εις τό κόψιμα, όπως συμβόλιν και σέ άλλες χώρες.

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΥΚ

